
           Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

Página 1 de 2 

ACUERDO NÚMERO 010 DE AGOSTO 27 DE 2008 
 
Por el cual se amplia la Programación Académica de 2008 de los programas que ofrece la 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, incluyendo un segundo período 
intersemestral . 

 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
EL CONSEJO ACADÈMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABI ERTA Y A 

DISTANCIA - UNAD 
 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que de acuerdo con el artículo 12, literal f, del Estatuto General, es función del Consejo 
Académico aprobar y modificar la programación académica de la Universidad. 

Que mediante Acuerdo No. 015 del 17 de diciembre de 2007 se estableció la 
programación académica de los programas que ofrece la Universidad para el año 2008. 

Que se hace necesario ampliar la programación académica de 2008, incluyendo un 
segundo período intersemestral en el mes de diciembre de 2008, en aras de incentivar y 
apoyar la continuidad del proceso formativo de los estudiantes de la Universidad. 

Que el presente acuerdo se presentó en sesión ordinaria del día 21 de agosto de 2008, 
determinándose su sometimiento a deliberación y votación virtual, siendo aprobado por 
unanimidad. 

En virtud de lo anterior,  

A C U E R D A 

 

ARTÍCULO PRIMERO : Ampliar la programación académica de 2008 de la Universidad, 
contenida en el Artículo Primero del Acuerdo No. 015 del 17 de diciembre de 2007, en el 
sentido de incluir un segundo período intersemestral, así: 

SEGUNDO PERÍODO INTERSEMESTRAL  
 

EVENTOS 
 

FECHAS 

Pre-matrícula académica y matrícula financiera 
ordinaria de estudiantes nuevos y antiguos en 
cursos académicos para periodo intersemestral  
/2008 

Desde el 1 de Octubre hasta 
el 1 de Noviembre  de 2008 

Inducción (mediación  virtual y tradicional) a 
estudiantes nuevos y antiguos  

Entre el 1 y el 7 de Noviembre 
de 2008 
 

Migración de estudiantes y asignación de tutores 
por cursos académicos a Campus Virtual 

Entre  el 27 de Octubre y el al 
31 de octubre 2008 
 



           Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
 

Página 2 de 2 

ACUERDO NÚMERO 010 DE AGOSTO 27 DE 2008 
 
Por el cual se amplia la Programación Académica de 2008 de los programas que ofrece la 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, incluyendo un segundo período 
intersemestral . 

 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

Publicación por parte de Registro y Control 
Académico de listados de cursos académicos por 
sistema tradicional 

Noviembre 3  de 2008  

Inicio y finalización del calendario académico para 
realización de eventos académicos de cursos para 
estudiantes nuevos y antiguos 
 

Desde Noviembre 1  hasta 
Diciembre el 29 de 2008   

Eventos formativos:  
Reconocimiento 
 
Profundización 
 
Transferencia 
 
Exámenes finales nacionales 
  

 
 Desde el 8 hasta el 14 de Noviembre   
de 2008 
Desde el 15 de Noviembre  hasta el 12 
de Diciembre de 2008 
Desde el 13 hasta el 21 de Diciembre  
de 2008 
Desde el 22 hasta el 29 de Diciembre de 2008
  

Evaluación del personal académico en línea  Desde el 13 hasta el 21 de 
Diciembre de 2008 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO : El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
adiciona en lo pertinente el Acuerdo No. 015 del 17 de diciembre de 2007. 
 
 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de agosto de dos mil ocho 
(2008). 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

           
 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR  MARIBEL CORDOBA GUERRE RO 
                  Presidente                            Secretaria General 


